拝啓

新年を迎え、寒さもより一層厳しさを増し、布団から出るのがつら

い今日この頃です。布団だけでなく、至福のコタツからの脱出もつ

らいものがありますが…。そんな日本人の癒しの時、コタツでみか

んを食べる、そんなひと時に、読書をお供につけるのはいかがでし

ょうか？きっと、素敵な時間になることでしょう！でも、うっかり

寝てしまわないように注意しましょうね。        かしこ

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『5 日間の休みで行けちゃう！

絶景・秘境への旅』 A-Works／編

             （請求記号：290.9/I91）

１月が終われば春休み！皆様春休みの計画はもう立てられましたか？

この本は、旅行の予算や行き方まで完全ガイド！初めての海外旅行

でも安心で、しかもその数 40選以上！写真もフルカラーでついて

いるので、まさに“旅先を決めるためのガイドブック”！コタツに

入りながら空想旅行も楽しめること間違いなしですよ♪

２０１４年

１月２０日発行

２月
日 月 火 水 木 金 土

1

休館
（一般入試）

2 3 4 5 6 7 8

休館 休館
（一般入試）

9 10 11 12 13 14 15

休館 休館
（建国記念日）

16 17 18 19 20 21 22

休館

23 24 25 26 27 28

休館

３月
日 月 火 水 木 金 土

1

2 3 4 5 6 7 8

休館 休館 休館 休館 休館 休館
（蔵書点検） （蔵書点検） （蔵書点検） （蔵書点検） （蔵書点検）

9 10 11 12 13 14 15

休館

16 17 18 19 20 21 22

休館 休館
（春分の日）

23/30 24/ 25 26 27 28 29

休館 31

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

２０１４年２月～３月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

LiLian Interview
人間科学部宗教主事＊ 深井智朗先生

起床時間は？

朝 5 時に起きます。たぶん私が一番最初に大学へ来ていると思います！

何カ国語、話せるんですか？

ドイツ語、日本語、英語が話せます。

日常会話でしたらフランス語も話せますよ。

書くだけならギリシャ語やラテン語ができます。

スペイン語も 7 割くらい理解できます。イタリア語は 2～3 割ですかね。

日本に来て感じることはありますか？

日本に来ていつも思うことなんですが、成田空港に着くと醤油の

においがするんですよ。日本の人は慣れてしまって、わからないんでしょうか？

他の外国の人に聞いても、みんな醤油のにおいだって言っていました。

あと韓国はキムチのにおいがするんですよ。この前行った台湾では

香辛料のにおいがしましたね。

大すきな先生に

インタビューに行こう④

日本でいまだに不思議に思っていることはありますか？

飲み物に氷が入っていることですね。ドイツでは法律違反になります。

氷を入れると飲み物の量が変わってしまうじゃないですか。なので、

ドイツではグラスに目盛が付いていて、ワインの場合にも計量カップで

量ってからグラスに注ぎます。何で氷を入れるんでしょうか？

冷たくなくてもいいと思うんですけどね…。

本気で好きな本はありますか？

絵本『おおきな木』(シェル・シルヴァスタン)が大好きです。

正確には『The Giving Tree』というのですが、この本は子供の頃、

ボロボロになるまで読んで、もう何冊も買いました。村上春樹訳が

2010 年に発売になり、それも購入しました！

『いたずらきかんしゃちゅうちゅう』（バージニア・リー・バートン）も好きです。

これも絵本です。それと『流れのほとりにて』(森有正)もよく読んでいます。

あと、辻邦生さんのサイン本がこのお部屋にありますが、それがこの部屋

で一番価値のある本だと思います。

≪まとめ≫

深井先生は生まれがドイツということで、ドイツのことがたくさん

聞けました。ここには書ききれないくらい楽しい話が盛りだくさんで、

伝えきれないことが残念です。これからもまだまだ触れていない先生方の

魅力を探っていきます。第 5 弾もお楽しみに！ （インタビュアー：恒川）

LiLian 活動レポート

        今回は 12 月 18 日（水）に行ったリリアン☆クリスマス会を

紹介します！！ なんとサンタさんも来てくれたんですよ♪

ステキなプレゼントにみんな大喜びでした！！

≪プログラム≫＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

1 はじめのことば (LiLian リーダー 和田さん)

2 ゲーム① これ誰あれ？

3 ゲーム② いくつかけるかな？

4 ゲーム③ 新聞パズル

5 プレゼント交換

6 おわりのことば (図書館館長 二杉先生)

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

クリスマス会は選書会チームが企画・運営してくれました。

ゲームは、スライドを使ったり紙とペンがあればできるゲーム

だったりと、どのゲームもチーム対抗で楽しかったです☆

プレゼント交換は LiLian らしく、オススメの文庫本 1 冊と

お手紙を用意し、くじびきで交換しました♪

私は『卵の緒』（瀬尾まいこ著）を、お手紙をつけて贈りました♪

私が受け取った本は『縫製人間ヌイグルマー』（大槻ケンヂ著）♪

クリスマス会で新たな本に出会うことができました☆

私は普段こういう類の本を手にとらないので、

とてもいい機会になりました！

育生とお母さんの親子愛、七子と七生の姉弟愛に

心をうたれ、涙しました。

外は寒いですがこの本を読んで心をあたためて

ください❤

「命をかけて！ぬいぐるみが君を守る!!!」

王道少年マンガのような疾走感があり、

ラストにはほろり。クリスマスプレゼントに

ぬいぐるみがほしくなる、そんなお話です❤

   つぶや木 成長記録

     ＜つぶや木＞が満開になりました♪

3 月にいよいよこの中から、スペシャル作品が選ばれます！！！

推薦者にはプレゼントもありますので、発表をお楽しみに☆

<つぶや木>は、皆さんのおかげで、立派な木に

成長しました！育ててくれて、ありがとうございました☆

葉っぱの枚数⇒255 枚（1月 15日現在）

Pick Up

BOOK

 『うさぎパン』 瀧羽麻子／著

  寒い日にぴったりな、あたたかい

スープのようなお話しです❤